
1 

 

                
REPUBLIKA HRVATSKA 
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za prostorno uređenje,  
graditeljstvo i zaštitu okoliša  
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode 
 

Rimska 28, 44000 Sisak 
Tel.: 044 540030, 510068 
 

KLASA: UP/I-351-02/21-06/07 
URBROJ: 2176/01-08/13-21-4 
 

Sisak, 19. travnja 2021. 
 

Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke županije, 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode, temeljem članka 30. stavka 4., a vezano uz članak 29. stavak 2. 
Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine”, broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), povodom zahtjeva 
nositelja zahvata Hrvatske šume d.o.o., Uprava šuma Podružnica Sisak, Josipa Runjanina 12, Sisak, 
OIB 69693144506 za provedbu postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu za 
zahvat „Izgradnje šumske ceste Popovo brdo“, nakon provedenog postupka, donosi 
 

R J E Š E NJ E 
 

I. Namjeravani zahvat „Izgradnje šumske ceste Popovo brdo“ na k.č. 909/5, 910/1, 956 i 963/2 
k.o. Tremušnjak i k.č. 138/1, 216, 398, 399, 417, 419/7 i 429 k.o. Begovići u Gradu Petrinja, 
nositelja zahvata Hrvatske šume d.o.o., Uprava šuma Podružnica Sisak, Josipa Runjanina 12, 
Sisak, OIB 69693144506 je prihvatljiv za ekološku mrežu. 

 

II. Ovo rješenje se izdaje na rok od četiri godine. 
 

III. Ovo rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 

Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke županije, 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode zaprimio je 2. veljače 2021. godine zahtjev za provedbu postupka 
Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat „Izgradnje šumske ceste Popovo 
brdo“ na k.č. 909/5, 910/1, 956 i 963/2 k.o. Tremušnjak i k.č. 138/1, 216, 398, 399, 417, 419/7 i 
429 k.o. Begovići u Gradu Petrinja, nositelja zahvata Hrvatske šume d.o.o., Uprava šuma 
Podružnica Sisak, Josipa Runjanina 12, Sisak, OIB 69693144506. U zahtjevu, sukladno odredbama 
članka 30. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode, navedeni su svi podaci o nositelju zahvata i priložena 
je propisana dokumentacija. 
 

Po zaprimljenom zahtjevu, sukladno odredbama članka 30. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, ovaj 
Upravni odjel je zatražio mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu 
okoliša i prirode (KLASA: UP/I-351-02/21-06/07, URBROJ: 2176/01-08/13-21-2 od 5. veljače 
2021.). 
U provedbi postupka ovaj Upravni odjel je razmotrio predmetni zahtjev, dostavljenu dokumentaciju, 
podatke o ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, ciljne vrste i stanišne tipove) i mišljenje 
Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode (KLASA: 612-
07/21-38/171, URBROJ: 517-12-2-3-2-21-2 od 6. travnja 2021. godine, a zaprimljeno 12. travnja 
2021.) u kojem se navodi da se obzirom na obilježja i opseg zahvata, može isključiti značajan 
negativni utjecaj na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, pa je utvrđeno kako 
slijedi: 
 



2 

 

Sukladno Uredbi o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima 
ekološke mreže („Narodne novine“, broj 80/19) planirani zahvat se nalazi unutar područja ekološke 
mreže i to području očuvanja prema Direktivi o staništima (POVS) HR2001356 Zrinska gora. 
 

Planirana šumska cesta Popovo brdo se nalazi jugoistočno od naselja Mačkovo Selo odnosno južno 
od naselja Tremušnjak, obuhvaća odsjeke 2b, 80a, 81a i 81b Gospodarske jedinice „Petrinjčica“, a 
planirana je kao istočni odvojak postojeće šumske ceste Matića brdo, u ukupnoj duljini 809,09 m i 
prosječnoj širini 4 m u kruni. Trasa djelomično prolazi postojećim putevima i prosjekama. Izgradnja 
je planirana u dvije etape, u travnju i svibnju 2021. godine za donji ustroj (uređenje posteljice), a 
u travnju i svibnju 2022. godine za gornji ustroj (ugradnja kamenog materijala). Vegetaciju je 
planirano uklanjati u I. kvartalu 2021. godine.  
Izgradnja donjeg ustroja će se izvoditi buldozerom za uređenje posteljice, bagerom za uređenje 
površinske odvodnje jarcima i škarpiranje pokosa, grejderom za planiranje završnog dijela planuma 
te valjkom za valjanje prije ugradnje kamenog materijala u gornji ustroj. Izgradanja  gornjeg ustroja 
obuhvaća navoženje kamenog materijala granulacije 0-90 mm na pripremljenu podlogu 
stabiliziranu geosinteticima (geotekstil i geomreža) u debljini od 35 cm u zbijenom stanju. Kameni 
materijal se planira dovoziti na privremeno skladište i dalje razvoziti po cijeloj dužini trase, 
ugrađivati grejderom te uvaljati valjkom. 
Elementi planirane šumske ceste su kolnik (širine od 3,5 do 7 m u mimoilaznicama te do 27,5 m u 
okretaljki), bankine i berme, jarci te nasipi i iskopi odnosno njihovi pokosi. Površina svih elemenata 
predstavlja površinu zahvata koja (prema GIS-u) iznosi 7648 m2. 
Prema karti prirodnih i poluprirodnih ne-šumskih kopnenih i slatkovodnih staništa Republike 
Hrvatske lokacija planiranog zahvata obuhvaća stanišni tip E. Šume te mozaik stanišnih tipova 
D.1.2.1. Mezofilne živice i šikare kontinentalnih izuzetno primorskih krajeva, E. Šume i C.3.4.3.4. 
Bujadnice. Prema bazi podataka Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja (Zavoda za zaštitu 
okoliša i prirode), na području planiranog zahvata je ciljni stanišni tip (POVS) HR2001356 Zrinska 
gora, 9130 Bukove šume Asperulo-Fagetum, no uvidom u obrazac O-2 odsjeka 2b g.j. „Petrinjčica„ 
(Geoportal Hrvatskih šuma d.o.o.) utvrđeno je da se radi o šumi kitnjaka i običnog graba koja ne 
pripada navedenom ciljnom stanišnom tipu predmetnog POVS-a.  Također, sukladno bazi podataka 
Ministarstva, planirani zahvat obuhvaća pogodna staništa za pojedine ciljne vrste (POVS) 
HR2001356 Zrinska gora, koje su svojim ekološkim zahtjevima vezane uz šumska staništa (vuk 
(Canis lupus*) i žuti mukač (Bombina variegata)). 
 
Provedbom zahvata doći će do gubitka najviše 0,76 ha šumskih staništa pogodnih za navedene 
ciljne vrste (POVS) HR2001356 Zrinska gora, no obzirom na ukupnu zastupljenost odgovarajućih 
staništa pogodnih za ove vrste u navedenom području ekološke mreže (oko 30740 ha vuka i 
pogodna staništa u zoni od 30780 ha za žutog mukača), radi se o utjecaju koji nije značajan, a niti 
će zahvat imati značajniji kumulativni utjecaj. 
 

Slijedom provedenog postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu, 
uzimajući u obzir obilježja i opseg  zahvata te sagledavajući moguće utjecaje, može se isključiti 
mogućnost značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže 
pa za predmetni zahvat nije potrebno provesti postupak Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku 
mrežu. 
 

Slijedom navedenog i sukladno članku 30. stavku 4. Zakona o zaštiti prirode, te primjenom članka 
29. stavka 2. istog Zakona, riješeno je kao u izreci. 
 

Sukladno odredbama članka 29. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode Upravno tijelo provodi ocjenu 
prihvatljivosti za zahvate za koje tijelo područne (regionalne) samouprave nadležno za poslove 
zaštite okoliša provodi postupak procjene utjecaja na okoliš ili postupak ocjene o potrebi procjene 
utjecaja na okoliš prema posebnom propisu iz područja zaštite okoliša. 
 
Sukladno odredbama članka 30. stavka 4. Zakona o zaštiti prirode ako nadležno tijelo isključi 
mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke 
mreže, donosi rješenje da je zahvat prihvatljiv za ekološku mrežu. 



3 

 

 

Sukladno odredbama članka 43. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. stavka 4. 
Zakona o zaštiti prirode izdaje se na rok od četiri godine. 
 

Sukladno odredbama članka 44. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. stavka 4. 
se objavljuje na internetskim stranicama. 
 

Sukladno odredbama članka 44. stavka 1. i 3. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. stavka 
4. se dostavlja Ministarstvu i Inspekciji zaštite prirode. 
 

U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u: 
 

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, u roku od 
petnaest (15) dana od dana dostave Rješenja. 
 

Žalba se predaje Upravnom odjelu za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-
moslavačke županije, Rimska 28 u Sisku, pisano, neposredno ili poštom, a može se izjaviti i usmeno 
u zapisnik.  
 

Uz žalbu se plaća upravna pristojba u iznosu od 35,00 kuna po Tar.br. 3. Uredbe o tarifi upravnih 
pristojbi, Prilog 1A („Narodne novine“, broj 8/17, 37/17, 129/17, 18/19, 97/19 i 128/19). 
 

Sukladno članku 5. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine", broj 115/16), upravna 
pristojba u iznosu od 70,00 kuna prema Tar.br. 1. i 2. Uredbe o tarifi upravnih pristojbi, Prilog 1A, 
je naplaćena o čemu je dokaz priložen u spis. 
 
 
 

PROČELNICA 
 

 
 

Blanka Bobetko-Majstorović, dipl.ing.biol., v.r. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DOSTAVITI: 

1. Hrvatske šume d.o.o., UŠP Sisak, J. Runjanina 12, 44000 Sisak 

2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Radnička  cesta 80, 10000 Zagreb 

3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, I.K.Sakcinskog 26, 44000 Sisak 
4. U spis predmeta 


